Проект:
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

Об утверждении Порядка установления льгот на платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями культуры и дополнительного образования в сфере культуры Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского края администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот на платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями культуры и дополнительного образования в сфере культуры Петровского городского округа Ставропольского края (далее – Порядок).

2. Контроль за соблюдением учреждениями культуры и дополнительного образования в сфере культуры Петровского городского округа Ставропольского края настоящего Порядка при установлении льгот на платные услуги возложить на начальника отдела культуры администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бут М.А.
3. Отделу по организационно кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко
Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                              Е.И.Сергеева

Визируют:

Начальник правового отдела администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                           О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                 С.Н.Кулькина

Проект постановления подготовлен отделом культуры администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                       М.А.Бут
	Утвержден

	постановлением администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

ПОРЯДОК
 установления льгот на платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями культуры и дополнительного образования в сфере культуры Петровского городского округа Ставропольского края
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок установления льгот на платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями культуры и дополнительного образования в сфере культуры администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок), определяет процедуру установления льгот при организации платных услуг муниципальными учреждениями культуры и дополнительного образования в сфере культуры, в отношении которых администрация Петровского городского округа Ставропольского края осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - Учреждения).

1.2. Решение о предоставлении льгот, их видах и размере принимается Учреждением, исходя из своих финансовых, материально-технических и организационных возможностей.

1.3. Виды льгот с указанием размера, лиц, которым они предоставляются, и виды платных мероприятий, при организации которых реализуется право указанных лиц на получение льгот, утверждаются приказом руководителя Учреждения.

1.4. При установлении льгот на платные услуги руководители Учреждений назначают приказом из числа своих работников лицо, ответственное за реализацию указанных льгот.

1.5. Предоставление льгот на платные услуги осуществляется в рамках общего объема средств, полученных Учреждениями от приносящей доход деятельности.

2. Порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан на посещение платных мероприятий, проводимых Учреждениями

2.1. При проведении платных мероприятий Учреждениями право на льготы может быть предоставлено детям дошкольного возраста, обучающимся образовательных организаций всех типов, инвалидам, военнослужащим, проходящим военную службу по призыву.

2.2. Право на получение льгот при посещении платных мероприятий, проводимых Учреждением, может быть реализовано лицами при предъявлении следующих документов:

2.2.1. Для детей дошкольного возраста:

свидетельства о рождении;

на коллективное посещение - письма организации, заверенного подписью руководителя и печатью организации (при наличии), где временно пребывают или воспитываются дети дошкольного возраста.

2.2.2. Для обучающихся образовательных организаций всех типов:

студенческого билета или документа, подтверждающего обучение в образовательной организации, или зачетной книжки;

на коллективное посещение - письмо соответствующей образовательной организации с указанием фамилии, имени, отчества обучающихся, заверенное подписью руководителя и печатью образовательной организации.

2.2.3. Для инвалидов - документа, подтверждающего факт установления инвалидности.

2.2.4. Для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, - военного билета с записью, подтверждающей прохождение военной службы по призыву.

3. Порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан
3.1. Учреждения могут предоставлять льготы гражданам, поступающим на обучение либо обучающимся по программе дополнительного образования в сфере культуры, участникам клубных формирований, формирований самодеятельного народного творчества в виде бесплатного посещения или снижения оплаты за посещения учреждений дополнительного образования, клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества.
3.2. При посещении платных услуг учреждений дополнительного образования в сфере культуры, клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества право на льготы может быть предоставлено детям семей, имеющих в своем составе двух и более детей, одновременно посещающих Учреждение, детям из многодетных семей, детям-сиротам, детям, остававшимся без попечения родителей, детям работников Учреждения (на срок действия трудового договора с работником Учреждения), детям – инвалидам, детям родителей-инвалидов.
3.3. Право на льготное посещение платных услуг учреждений дополнительного образования в сфере культуры, клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества может быть реализовано лицами при предъявлении соответствующего документа:

3.3.1. Для детей семей, имеющих в своем составе двух и более детей, одновременно посещающих Учреждение – копии свидетельства о рождении.

3.3.2. Для детей из многодетных семей – копии свидетельства о рождении, копии удостоверения многодетной семьи.

3.3.3. Для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей - копии свидетельства о смерти родителя (родителей), копии документа, подтверждающего статус ребенка, оставшегося без попечения родителей.

          3.3.4. Для детей работников Учреждения – копии свидетельства о рождении, копии трудовой книжки работника.
3.3.5. Для детей-инвалидов, детей родителей-инвалидов – копии свидетельства о рождении, копии документа, подтверждающего факт установления инвалидности.
4. Информация о льготах
4.1.  Информация о льготах, порядок их предоставления, в том числе с указанием перечня документов, при предъявлении которых предоставляется льгота, размещается Учреждениями в местах, доступных для посетителей Учреждения, на официальных сайтах Учреждений в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                            Е.И.Сергеева